¶ Psalmus

canticū nouū) de mysterio redēptiōis: de pmissione bēditatis, qui vult h̄ uouū canticū cantare diligat eterna et fiat nouus sp̄l mentis sue. Hoc em̄ canticū est de eternis nam vetus homo canticū vetus cantat de terrenis nouū canticū est pacis et charitatis et diuine laudis: qd cantat nouus hō de sp̄l libis. Quisq̄s em̄ sequit̄ veterē animo sitatē nō nouā charitatē nouū canticū non cantat. Deinde determinat vbi et a qbus debeat cantari dī. (laus eius in ecclesia san.) nō vbiq̄z vel a quibusq; cantāda est. sed in ecclēia catholica et a lictis q̄ sit isrl̄ vīcētes tēū p̄ fidei ve-

B Quali mlti diversi mode se bñt circa laudē dei
¶ *Oculos bñt et nō videbūt Amos. vij. Tunc et non recordant̄ nois dñi blasphemāt dñm heretici praua vocēdo et p̄dicādo et mali xp̄iani ignominiosa deo dicēdo q̄ acer- rime pumiēdi sunt. En dī Leuit. xxvij. Educ blasphemū extra castra. s. ecclēsie. lapidet eum vniuersus ppls siue xp̄ianus sit malus siue hereticus insanū et vñulant clerici ad gloriā cantātes. Ps. Non respexit ad vanitates et insanas falsas Amos. v. Mis̄er a me tumultū carminū tuorū et cantica lire tue nō expaudiā. Flent aliqui q̄ non p̄nt opere voluntatē suā malā Ezech. ix. Ecce mulieres plangentes adonidē. s. amatorē venēris alii flent ex despe- ratōe ut Esau qui nō inuenit locū pnic̄ q̄uis cum lachrymis quesūset eam Heb. xij. Alii flent apter pcta lachrymis pnic̄ Ps. Illic sedimus et flewimus. Cantat aliqui p̄ pacatā psiam Esaie. xxij. Erit tyro quasi canticū meretri- cis q̄ multū gaudet reuersa advirū suum. sic aut̄ reuersa ad dñm suū. filii aut̄ isrl̄ cantare debent in dñ. Ps. Erul- tate iusti in dñ. Item de dñ. Ps. In te. i. de te cantatio mea semp. Item p dñō nō p lucro tpali vt clerici. p p̄cio Mal. j. Quis est in yobis qui claudat hostia mea et alte- ria mea incēdat gratuito. Item dñō. i. ad honore dñi que rendo q̄ sunt eius Psil. iii. Q̄s q̄ sua sunt querunt. La- les inuitat p̄pha qui. s. sunt isrl̄. vñ sequit̄.*

¶ Letet israel in eo qui fecit eum: et filie sy- on exultent in rege suo.

C Unie fide- les dicunt filie syo. p- p̄f mlti.
¶ Letet isrl̄ in eo qui fecit eū. p codē est isrl̄ et filie syon ac si dicat. ois ppls xp̄ianus vtriusq; sexus: vel oēs aie fideles isti exultet in rege suo. i. in xp̄o qui vt rex pugnauit p nobis obeluit nibil in hoib⁹ inueniens qd p eis offerat filie ergo syon. i. aie fideles exultet. Dicunt em̄ filie: q̄ p̄cipiūt in catecumino Gen. xvij. Dedit dñs pceptū rebecca Itē viuunt in baptismo Ezech. xlviij. Omnia ad q̄venerit tor- tens baptismi. s. viuēt. Item nutriunt sacro. Ps. Panē angelōu māducauit homo. Item eruditū p̄dicatione. Ecl. vij. Filii tibi sunt erudi illos. Item roboanz exerci- tatione bonoz Prover. Londe latera eius. Itē sūt timide Ecl. xxvij. Si nō in timore dñi tenueris te instāte cito sb- uertet domus tua. Item reputare debet se fragiles et infirme ad malū. ij. Cor. r. Cum infirmor tunc fortior sū. Itē sunt officiōe. Ps. Servite dñs tē. Item sunt verecūde ptra qd dī H̄cire. iij. Frons meretricis tē. sequit̄.

¶ Laudent nomen eius in choro: in tym- pano et psalterio psallant ei.

¶ In choro. i. in p̄cordia morū vel in societate fidelium charitate p̄cordi (in tympano). i. carnis mortificātōe. pelles em̄ anteq; tympanis aptenē mortificātē et extendunē et sic faciendū est de corpe nō: vt acceptā laudem reddat deo aliter reprobaſ. En Paulus vt bñ laudaret deum in tympano de seipso ait. castigo corpus meū tē. (in psalterio) qd in manib⁹ pulsat. i. in bona opatōne. Ang. In tympano corū extenſi in psalterio corde extenſi in vtrōq; organo caro crucifigēt. in tympano ergo et psalterio. i. in sp̄l opatōe (psallat ei) et rōnem subdit.

¶ Quia beneplacitum est domino in popu-

lo suo: et exaltauit mansuetos in salutem.

(Dño) In prima rerū p̄ditōe dī q̄ oia placuerūt deo q̄ tñ penitusse postea dī et boie p̄iam ageretur nūc dī q̄ (be) placitum est dño in pplo suo qui. s. p̄iam egit. vel pot in telligi laus in ecclēia sanctor̄. i. in iugna bierim vbi exul tabuit filie syon in rege suo xp̄o facie ad faciē vīlo et lauda bunt nomē eius in choro pfecte charitatis (in tympano) et (psalterio) in p̄nti vita pulsato: et tunc bñplacitum ene dño in eis. qz erunt equales angelis: ideo sequit̄ (et exalta) bit mansuetos in salutē (vite eterne q̄ nunq̄ deficiet. dicū tur aut̄ bic mansueti potissime illi qui dulciter sustinet op̄siones malorū qui in iudicio futuro et in illa eterna pa- tria erūt exaltati. vñ subdit̄.

¶ Exultabunt sancti in gloria: letabuntur in cubilibus suis.

(Exultabunt sancti in gloria) hec est scđa pars vbi agit de gaudiis sanctor̄ et peccatōe eoz in p̄nti et in futuro. in p̄nti d̄ frequēti laudatōe dei et te tutā p̄scia de qua hic dī (letabūtur in cubilibus suis) in patria aut̄ exultabūt. qz tristitia eoz versa erit in gaudiū Joh. xv. Nam in p̄nti est desor- mitas sine pulchritudine grauitas sine agilitate imbeci- litas sine p̄tate. infirmitas sine sanitate. servitus sine liber-

D De gau- dio et exul- tarōe mul- tiplicis scđo- ru in eter- na patria bñ p̄ditio- nes ordia- te cene q̄ ad decem

tate. anxietas sine voluptate. mors sine vita. ignorātia si- ne doctrina. inimicitia sine charitate. discordia sine pace. dedecus sine honore. inualiditas sine fortitudine. timor si- ne securitate. tristitia sine gaudio. que oēs tristicie in gau- dia verteſit. qz ibi erit Pulchritudo integra. agilitas libe- ra: et sic de singulis iam positis (exultabūt) et iam sancti in cena agni. De qua dī Apoca. xij. Beati qui ad cenā agni vocati sunt. In prima cena erit apportionabiliter q̄ sunt in nobili cena qualis fuit in p̄iuio Isuieri regis. Requi- runt aut̄ quinq; circumstantie ad nobilē cenam. Prima t̄pis oportunitas. Scđo lo ci p̄gruitas. Tercia inuitantis illaritas. Quarta ferculōu diversitas. Quinta cōmensa- lium dignitas. Sexta ministrantū urbanitas. Septima lumigariū claritas. Octaua sonorū varietas. Nena cene diuertimenta. Decima quietis securitas cene ceterne vite sic post aquas tribulōrū post transactā hyemē p̄secutiōis. sicut nuptie tpales obseruatōe tpe leto fieri solent. Locus amenus erit celum empyreū omni p̄solatōe refertū: uniu- tator erit qui dixit Elenite ad me oēs qui laborasti et ego reficiā vos Math. iij. Et iterū Ecce ego dispono vobis si- cut dispositi p̄ meus regnū vt edatis et bibatis Lu. xxij. Diversitas ferculōu est beatitudine diversorū obiectorum. Nam primariū obiectū beatōnū est essentia diuina quā p- fectōes essentiales ab ea formaliter distincte quasi circu- stant tanq; pelagus infinitum bñ Damasce. et tam ille p- fectiones q̄ etiā diuine p̄sonē dici possunt obiecta secun- daria creatura etiam in mente diuina similiter. Est ergo diversitas ferculōu essentialis et accidentalis amie et cor- poris sicut declarat theologi. Cōmēsales in illis felicibus nuptijs dignissimi et nobilissimi sunt huic obiecto tanq; mense nupciali intēdentes. Inter quos prima est diuina voluntas. huic obiecto p̄mo p se necessario et immobili ter inherens. Scđo est voluntas creata beata. i. oēs beati sp̄s quorum p̄imus est filius dei iesus xp̄s homo virgi- ne beata matre eius comittante. Et sic ordine suo sancti quibus correspōdet p̄mū patrie merito vie. Ministri beatarū asarū in patria sūt angeli. p quāto aias beatas in padisū portat. bñ illud Luc. xvi. Factū est vt more- ret Lazarus et portaret ab angelis. et quarū amia p̄ntia aie beate gaudet et ministrare fercula glorie dicuntur. Lu- minariū claritas erit lucerna agni et corporū beatorū bñ noctē flams funalia vincit. Honorū varietas erit cythare dorū cytharizantū i cytharis suis. cene diuertimenta cene vi- te p̄tinuitas. nā actus bñficiō setō. i. fruitio nūq; interru- pit. et in eternū idē est sine interpolatōe tandem erit securi- tas nūq; amittēdi illā gl̄i vīa. merito ergo dī q̄ exultabūt scđi in gloria nam exultatōis materiā certe habebūt (letabūt in cu. suis). i. in māsionib⁹ sibi ad vñsuz eternū suis recti ad fruitionē eternā collatis. et dī pl̄i in cubilib⁹ p̄ di-

versis glorie gradibus siue mansionibus. Item notanter in cubilibus: qz cubile est locus quietis et mansio paustationis. de quibus glorie gradibus et mansionibus dicit Job. xiiij. In domo prius mei mansiones multe sunt. et qz tunc in corporibus gloriosis erit laus vocalis: ut dicunt aliqui doctores et probabiliter ideo subdit.

Exultationes dei in gutture eorum: et gladii anticipites in manibus eorum.

In gut. qz laus vocalis incipit a gutture et arteriis (et gladii anticipites). i. ex vtrahqz pte scindentes videlicet finia vindictam ad iudicandum cum dno bonos et malos (in ma. eo.) i. in peatre eis data a ipso qui dicit Math. xix. Sedebitis et vos iudicantes duodecim tribus isti. Potest etiam exponi de sanctis siue de filiis isti in patria sua iri reversis ex babylonica captiuitate sicut dictum est in principio. Qui exultabunt in gloria in cubilibus suis et exultatio erit in corde et lingua tanqz in cubilibus et fauibus. vel sic fm glo. potest legi de pnti (exultabit) hic (scit in glo.) qz est bonorum actuū frequēs laudatio de qua iusti letabuntur: vbi non extra in populari favore: s (in cu. suis). i. in pschia: qz habent tam bonum dñm qui dat peccatibus gratiam (exult. dei in gut. eorum). i. in lingua. si enim letantur in cubilibus et fauibus. i. in cordet lingua ut non sibi tribuat qd sunt s a deo a qz accepserit qd sunt et sperat id qd nondū sunt. sequitur (et gladii anticipites in ma. eo.) i. sermo xpi antecps. i. vtrahqz pte acutis vertentis et noui testamēti erit in manibus. i. in peatre eorum ut p̄dicent: vbi cui qn et quid velint ad p̄tō p̄uerisionē. nam sermo xpi veteris et noui testamēti est tam ab antiquis qz ab apostolicis annūciatus ad p̄uerisionē malorum: de quibus sequitur.

Ad faciendam vindictam in nationibus increpationes in populis.

Per hoc intelligit ostentia sanctorum et potentia eorum in extremo iudicio ptra eos qui iniuste oppreserunt eos in hoc mundo. fm illud Sapie. v. Tunc stabunt iusti in magna ostentia adversus eos qui se angustiauerunt tē.

Ecce quāta gloria sc̄torū qn qui erant paupes hic et derisi ab impiis poterūt vindicare in superbis et facere (incere. in po.) tunc subdit. malis. s. et iniqz p̄secutorib⁹ deit suis

Ad alligandos reges eorum in compedibus: et nobiles eorum in manicis ferreis.

Quia tunc tyranni ligabunt compedibus inferni: de quibus non erit liberum exire. iuxta illud Math. xxv. Ligatis manibus et pedib⁹ p̄pice eū in tenebras exteriores. seq̄it

Et faciant in eis iudicium conscriptum: gloria hec est omnibus sanctis eius.

Et fa. in eis). i. ut sic eos iudicet quod in scripturis sc̄ris veteris et noui testamēti scriptum. i. sif et cōcordāter scriptum. Nam vtrunqz testimoniū hoc iudicium et banc peatre sanctis et electis dei pollicet: et ne forsitan solos aplos iudicatores putares quibus h dñs in euāgeliō p̄misit ad. dit (gloria h est oībus san. eius) oēs em̄ sancti cū ipso iudicabunt: et hec erit maxima gloria eis. Potest etiam exponi de sc̄ris siue de filiis isti in patria sua iri reversis ex babylonica captiuitate: sicut dictum est in principio. Qui exultabunt in gloria in cubilibus suis et exultatio erit in corde et lingua tanqz in cubilibus et fauibus: vel sic fm glo. potest legi de pnti (exultabit) hic (scit in glo.) que est bonorum actuū frequēs laudatio de qua iusti letabuntur. vbi non extra in populari favore: s (in cu. suis). i. in pschia: qz habent tam bonum dñm qui dat peccatibus gratiam (exul. dei in gut. eorum). i. in lingua. Si enim letantur in cubilibus et fauibus. i. in corde et lingua ut non sibi tribuat quid sunt s deo a quo accepserit qd sunt et sperant id qd nondū sunt. Se quis (et gladii anticipites in ma. eo.) i. sermo xpi antecps. i. vtrahqz parte acutis veteris et noui testamēti erit in manibus. i. in peatre eorum ut p̄dicet. vbi cui qn et quid velint ad p̄tō p̄uerisionē. nam sermo xpi veteris et noui testamēti est tam ab antiquis qz ab aplis annūciatus ad p̄uerisionē malorum. De quibus sequitur (ad faciendam

vindictam in nationibus). i. ad hoc ut occidat illos per res illo gladio bis acuto. Et sic viuiscēt fm illud. Ego occidam et vivere faciam. et que vindicta sit dicit (increpationes). i. obiurgatōes (in populis) cōvertendis: qz ista sanctam vindictam (ad alligandos reges eorum). i. principes malorum (in compedibus). i. in praeceptis dei (et nobiles in manicis ferreis) manice iunt vincula manuum fm illud.

Manicas atqz arta leuari vincula iubet. Est ergo sensus qz tam pedes. i. affectus pedum noī signati compedibus ligant et artant ad mādata dei affectāda qz manus. i. opera manicis. i. vinculis manū. et dicunt mandata dei manice siue vincula indissolubilia sicut est illud. Alligatus es vixi tē. et illud. Qd deus p̄mixit homo nō separat: id dicit (ferreis ad ostēdēcum indissolubilitatem). His vinculis ligant gentium reges et nobiles seculi ab infirmis et contemptibilibus buiū mūdi quos elegit dñs ut fortia confundat: timplevit eos sp̄sancto. tecitqz eis frameas bis acutas: ut ad xpi timorem nobilium corda puerteret et seculari nobilitate p̄empta paupertatem eligeret in xpo: qui voleuit impatorem p̄ p̄scatorem puertere et nō econuerso: p̄bos ergo ligavit reges et nobiles in vinculis ferreis ne p̄gredirent ad illicita: et hoc est iudicium qd faciunt sancti babētes gladios in manibus ad hoc sc̄z (et faciant in eis iudicium p̄scriptum). i. a patribus sanctum. Ista em̄ ante scripta sunt et modo p̄plent p̄ius legebant et modo fiunt (gloria hec est oībus san. eius) ita. s. ut dicunt est per oēs gentes: hoc agunt sancti sic gloriantur sic exultabunt in fauibus in cubilibus sic cantabunt canticū nouū: sic dicēt alla corde ore et op̄e: vel sic (gloria hec est oībus san. ei⁹) . ita p̄sequitur eternam gloriam in qua gloriabuntur ut p̄dictum est: ad quam ille nos p̄ducat qui regnat in secula seculorum. Amen.

Psalmus CL

P̄.d.

Laude dominum in sanctis eius laudate eum in firmamento virtutis eius.

P̄. iste athomus est. i. sine divisione in quo intēdit laus dei qz cōgregavit sanctos suos in beatitudine vbi est omnis abundantia. quibus ergo p̄beta in principio libri recte p̄uerationis formam ostēdit. Jam in illa celestis bie rusalem receptis dicit in eis laudandum esse deum: qz omnia eis dedit: dicit ergo (laudate dñm in sanctis eius). i. pro eo: qz morte sua diabolūvicit: vel qz sanctos firmavit sua virtute. Ita ut amplius nō moriantur: est em̄ virtutis magne qz mōrē ultra illis nō dñeū.

Laude eum in virtutibus eius: laudate eū fm multitudinē magnitudinis eius.

Laude eū in virtutibus eius). s. qz oīa sunt subiecta pedibus eius cui flectit omne genu (laudate eū fm multitudinē mag. eius). i. sicut nō est finis eius magnitudis: qz infinita sic sine fine laudet eum sancti eius.

Laude eum in sono tube: laudate eum in psalterio et cythara.

Laude eum in sono tube tē. p̄bec instrumenta mystice intelligunt diuersi modi laudandi dei siue in pnti siue in futuro. p̄ tubam em̄ p̄dicatio signari potest Job. xvi. Insonuit vox tube et clamauit oīs poplē et muri corruerunt. Tuba manu tenet: qz p̄dicatio opibus substentat: sicut dicebat aplis. Castigo corporis meū tē. Strictior est tuba ex pte buccinatis qz ex altera: qz p̄dicator debet strictius. Nō septē se iudicare. Ad sonitum buiū tube post septem circuit⁹ corruerit hiericho. i. mundi miserie. Nam⁹ circuitus est bie sideratio. uitas vite: qz facile sternit omnia qui cogitat se moritū. huius qz bus rum fm Hiero. Secūs circuitus est consideratio angusti corruerit ciārum qu e sunt in mundo Job. xvii. In me pacē. In mū uitas bie do p̄sturam babebitis. Tercius est consideratio periculi richo. id ē Eccl. xl. Qui navigant mare tē. Quartus est p̄sideratio amor: bie eorum qui perierunt. In mundo. P̄. Tertiū in altitudine mundi p̄manit. Quintus est consideratio servitutis. seruus em̄ sternit